
AUDIÊNCIA PÚBLICA

SECRETARIA DE SAÚDESECRETARIA DE SAÚDE

Prestação de Contas

3º Quadrimestre 2018



Lei Complementar 141/12 Art. 36.  O gestor do SUS em cada ente da 
Federação elaborará Relatório detalhado referente ao quadrimestre 

anterior, o qual conterá, no mínimo, as seguintes informações: 

I - montante e fonte dos recursos aplicados no período; 

II - auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas 
recomendações e determinações; recomendações e determinações; 

III - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, 
contratada e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de 

saúde da população em seu âmbito de atuação.

Lei Municipal 5717/15 – Disciplina a realização de audiências públicas 
no Município de Americana e dá outras providências.



Rede de Serviços 

Públicos

Rede de Serviços 

Públicos



• 18 Unidades Básicas de Saúde (UBS), sendo 08 Estratégia de Saúde da Família (ESF), com um 
total de 10 equipes;

• 01 Unidade de Atendimento Domiciliar (UAD), com 02 equipes e 01 EMAP;
• 01 Clínica de Fonoaudiologia;
• 01 Clínica Modular e 02 Centros Odontológicos;
• 01 Programa Educacional Mamãe Nenê;
• 03 CAPS (Adulto, Infantil, Ambulatório / A.D.);

Serviços de Saúde Próprios

• 03 CAPS (Adulto, Infantil, Ambulatório / A.D.);
• 01 Farmácia Central e 01 Farmácia Periférica;
• 01 Hospital Municipal Geral;
• 01 Pronto Atendimento;
• 01 Núcleo de Especialidades;
• 01 Central de Regulação;
• 01 Serviço de Atenção Especializada em Infectologia;
• 01 Unidade de Vigilância em Saúde (Ambiental, Epidemiológica, Sanitária, PVCE, PMCD, CCZ, 

Saúde do Trabalhador).



Serviços de Saúde Conveniados

• Hospital São Francisco;
• Hospital SEARA – Serviço Espírita de Assistência e Recuperação 

de Americana; 
• APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Americana;Americana;
• AEPHIVA – Associação Ecumênica dos Portadores de HIV/AIDS;
• ADAM – Associação dos Diabéticos de Americana;
• 04 Clínicas de Fisioterapia;
• 04 Clínicas de Imagem Diagnóstica;
• 01 Clínica de Oftalmologia;
• 08 Prestadores de Consultas Especializadas;
• Corpo de Bombeiros.



Esfera Administrativa Estabelecimentos

Estadual 1                              
Municipal 38                            
Privada 19                            
Total 58                            

Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde do CNES

Total 58                            



Execução Orçamentária e 

Financeira

Execução Orçamentária e 

Financeira



RECEITASRECEITAS



Fonte do Recurso 3º Quadrim. Acumulado

Municipal 46.325.292,32  137.878.496,17  75,19%

Estadual 1.146.754,55    2.982.046,12      1,63%

Federal 16.983.791,36  42.520.281,47    23,19%Federal 16.983.791,36  42.520.281,47    23,19%

Total 64.455.838,23  183.380.823,76  100,00%

Juros de Aplicações 66.397,51         139.177,00         

Total das Receitas 64.522.235,74  183.520.000,76  



Detalhamento Receita Federal 3º Quadrim. Acumulado

Bloco Atenção Básica 2.565.120,19    7.372.110,50    17,34%

Bloco Média e Alta Complexidade 8.308.886,97    25.286.850,09 59,47%

Bloco Vigilância em Saúde 502.776,50       1.351.883,67    3,18%

Bloco Assistência Farmacêutica 537.805,70       1.292.445,21    3,04%

Bloco Gestão do SUS -                     -                     0,00%

Bloco Investimento 5.069.202,00    7.216.992,00    16,97%

Total 16.983.791,36 42.520.281,47 100,00%

Detalhamento Receita EstadualDetalhamento Receita Estadual

PAB Estadual 347.431,50       866.854,50       29,07%

Glicemia 28.953,00         141.466,00       4,74%

Dose Certa 107.704,00       422.060,00       14,15%

Todos juntos contra o Aedes Aegypti -                     4.440,00           0,15%

Casa de Apoio HIV -                     72.000,00         2,41%

Custeio - Exames -                     102.500,00       3,44%

Conclusão PS - Hosp. Municipal 662.666,05       1.230.481,62    41,26%

Reforma UBS Vila Galo -                     142.244,00       4,77%

Total 1.146.754,55    2.982.046,12    100,00%



DESPESASDESPESAS



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 32.027.622,94         32.033.336,30     29.586.397,04    75.455,49            11.548.599,95    

Subvenções Sociais -                             359.985,60          409.985,61         -                        -                        

RECURSO MUNICIPAL

 Restos a pagar 

em 2018 

Despesas por 

Categoria Econômica

3° Quadrimestre
 Pagamentos de 

Restos a Pagar 

Subvenções Sociais -                             359.985,60          409.985,61         -                        -                        

Material de Consumo 459.923,03               1.272.298,26       1.399.388,42      -                        622.398,84          

Serviços - Pessoa Física 60.149,70                 168.272,28          159.487,25         925,59                  442.370,28          

Serviços - Pessoa Jurídica 142.678,03               4.818.668,99       3.894.502,12      0,19                      3.936.582,16       

Repasse FUSAME 10.734.294,99         10.734.294,99     10.734.294,99    -                        -                        

Obras e Instalações (161.884,75)             111.783,87          64.855,62            -                        8.152.234,09       

Total 43.262.783,94         49.498.640,29     46.248.911,05    76.381,27            24.702.185,32    



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 88.381.978,81         88.381.978,81     79.208.648,93    7.395.808,32       11.548.599,95    

Subvenções Sociais 1.153.508,17           1.153.508,17       1.153.508,17      -                        -                        

Material de Consumo 4.132.502,38           4.132.502,38       3.435.313,04      402.761,04          622.398,84          

RECURSO MUNICIPAL

 Restos a pagar 

em 2018 

Despesas por 

Categoria Econômica

ACUMULADO
 Pagamentos de 

Restos a Pagar 

Material de Consumo 4.132.502,38           4.132.502,38       3.435.313,04      402.761,04          622.398,84          

Serviços - Pessoa Física 453.439,82               453.439,82          409.522,20         36.591,87            442.370,28          

Serviços - Pessoa Jurídica 12.242.292,93         12.112.025,13     11.036.378,88    1.490.040,21       3.936.582,16       

Repasse FUSAME 32.921.247,41         32.921.247,41     32.921.247,41    -                        -                        

Obras e Instalações 132.978,92               132.978,92          86.050,67            302.625,43          8.152.234,09       

Total 139.417.948,44       139.287.680,64  128.250.669,30  9.627.826,87       24.702.185,32    



DESPESAS PAGAS POR CATEGORIADESPESAS PAGAS POR CATEGORIA

(RECURSO MUNICIPAL)(RECURSO MUNICIPAL)

Serviços - Pessoa Jurídica;  

Repasse FUSAME;  
10.734.294,99 ; 

23,17%

Obras e Instalações;  
64.855,62 ; 

0,14%

Pessoal e Encargos;  
29.661.852,53 ; 

64,03%Subvenções Sociais;  
409.985,61 ; 

0,89%

Material de Consumo;  
1.399.388,42 ; 

3,02%

Serviços - Pessoa Física;  
160.412,84 ; 

0,35%

Serviços - Pessoa Jurídica;  
3.894.502,31 ; 

8,41%



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 402.087,79        402.087,79        371.127,26        -                        72.507,77            

Subvenções Sociais -                      -                      50.000,00          -                        10.000,00            

Adiantamentos 39.401,94          39.401,94          39.401,94          -                        -                        

RECURSO FEDERAL

 Restos a pagar 

em 2018 

Despesas por 

Categoria Econômica

3° Quadrimestre
 Pagamentos de 

Restos a Pagar 

Material de Consumo 3.387.328,15     4.830.322,36     2.928.339,63     3.648,73              2.485.555,97       

Serviços - Pessoa Física 27.562,65          53.927,24          52.748,26          -                        19.792,77            

Serviços - Pessoa Jurídica (266.595,64)       3.752.657,69     3.618.297,40     3.826,05              697.323,10          

Auxílios Prog. Mais Médicos 69.375,00          69.375,00          69.375,00          -                        -                        

Repasse FUSAME 4.750.125,59     4.750.125,59     4.750.125,59     -                        -                        

Obras e Instalações (10.700,85)         -                      -                      -                        15.608,99            

Equipamentos e Mat. Perm. 1.208.711,95     304.660,77        165.881,77        -                        1.057.579,00       

Total 9.607.296,58     14.202.558,38   12.045.296,85   7.474,78              4.358.367,60       



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 1.416.597,78     1.416.597,78     1.344.399,75     56.232,84            72.507,77            

Subvenções Sociais 120.000,00        120.000,00        110.000,00        10.000,00            10.000,00            

Adiantamentos 126.704,82        126.704,82        126.704,82        -                        -                        

Material de Consumo 8.004.045,99     7.983.921,71     5.584.656,20     3.197.047,00       2.485.555,97       

 Pagamentos de 

Restos a Pagar 

 Restos a pagar 

em 2018 

RECURSO FEDERAL

Despesas por 

Categoria Econômica

ACUMULADO

Serviços - Pessoa Física 175.541,80        175.541,80        163.973,50        15.888,70            19.792,77            

Serviços - Pessoa Jurídica 9.790.834,73     9.590.239,74     9.193.269,33     373.741,22          697.323,10          

Auxílios Prog. Mais Médicos 182.558,34        182.558,34        182.558,34        -                        -                        

Repasse FUSAME 14.847.677,94   14.847.677,94   14.847.677,94   -                        -                        

Obras e Instalações 121.256,84        121.256,84        121.256,84        4.049,98              15.608,99            

Equipamentos e Mat. Perm. 1.377.713,57     459.313,57        320.134,57        158.338,00          1.057.579,00       

Total 36.162.931,81   35.023.812,54   31.994.631,29   3.815.297,74       4.358.367,60       



DESPESAS PAGAS POR CATEGORIADESPESAS PAGAS POR CATEGORIA

(RECURSO FEDERAL)(RECURSO FEDERAL)
Pessoal e Encargos;  

371.127,26 ; 
3,08%

Subvenções Sociais;  
50.000,00 ;

0,41%

Adiantamentos;  
39.401,94 ;

0,33%

Material de Consumo;  

Obras e Instalações;  - ; 
0,00%

Equipamentos e Mat. 
Perm.;  

165.881,77 ; 

1,38%

Material de Consumo;  
2.931.988,36 ; 

24,33%

Serviços - Pessoa Física;  
52.748,26 ; 

0,44%

Serviços - Pessoa Jurídica;  
3.622.123,45 ;

30,05%

Auxílios Prog. Mais 
Médicos;  69.375,00 ; 

0,58%

Repasse FUSAME;  
4.750.125,59 ; 

39,41%



Empenhadas Liquidadas Pagas

Material de Consumo 275.032,05        316.336,81        230.147,40        -                        125.149,87          

Despesas por 

Categoria Econômica

RECURSO ESTADUAL

 Restos a pagar 

em 2018 

3° Quadrimestre
 Pagamentos de 

Restos a Pagar 

Material de Consumo 275.032,05        316.336,81        230.147,40        -                        125.149,87          

Serviços - Pessoa Jurídica 169.259,36        192.208,05        181.365,71        -                        253.907,92          

Obras e Instalações (577.973,30)       802.725,38        662.666,05        -                        790.603,76          

Total (133.681,89)       1.311.270,24     1.074.179,16     -                        1.169.661,55       



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e encargos 4.440,00             4.440,00             4.440,00             -                        -                        

Despesas por 

Categoria Econômica

ACUMULADO
 Pagamentos de 

Restos a Pagar 

 Restos a pagar 

em 2018 

RECURSO ESTADUAL

Material de Consumo 1.219.322,82     1.213.436,82     1.094.172,95     85.850,52            125.149,87          

Serviços - Pessoa Jurídica 590.688,27        365.884,94        336.780,35        3.285,99              253.907,92          

Obras e Instalações 2.021.085,38     1.432.231,43     1.230.481,62     -                        790.603,76          

Total 3.835.536,47     3.015.993,19     2.665.874,92     161.136,51          1.169.661,55       



Empenhadas Liquidadas Pagas

TOTAL DE DESPESAS
Despesas por        

Fonte de 

Recurso

3° Quadrimestre  Pagamentos 

de Restos a 

Pagar 

 Total de 

Pagamentos 

Restos a 

pagar em 

2018Empenhadas Liquidadas Pagas

Recurso Municipal 43.262.783,94    49.498.640,29     46.248.911,05     76.381,27          46.325.292,32     24.702.185,32     

Recurso Federal 9.607.296,58      14.202.558,38     12.045.296,85     7.474,78             12.052.771,63     4.358.367,60       

Recurso Estadual (133.681,89)        1.311.270,24       1.074.179,16       -                      1.074.179,16       1.169.661,55       

Total 52.736.398,63    65.012.468,91     59.368.387,06     83.856,05          59.452.243,11     30.230.214,47     

Recurso Pagar Pagamentos 2018



Empenhadas Liquidadas Pagas

Despesas por        

Fonte de 

Recurso

ACUMULADO

TOTAL DE DESPESAS

 Pagamentos 

de Restos a 

Pagar 

 Total de 

Pagamentos 

Restos a 

pagar em 

2018Empenhadas Liquidadas Pagas

Recurso Municipal 139.417.948,44  139.287.680,64  128.250.669,30  9.627.826,87     137.878.496,17   24.702.185,32     

Recurso Federal 36.162.931,81    35.023.812,54     31.994.631,29     3.815.297,74     35.809.929,03     4.358.367,60       

Recurso Estadual 3.835.536,47      3.015.993,19       2.665.874,92       161.136,51        2.827.011,43       1.169.661,55       

Total 179.416.416,72  177.327.486,37  162.911.175,51  13.604.261,12   176.515.436,63   30.230.214,47     

Recurso Pagar Pagamentos 2018



PAGAMENTOS POR FONTE DE RECURSOPAGAMENTOS POR FONTE DE RECURSO

Recurso 
Federal;  

12.052.771,63 ; 

20%

Recurso 
Estadual;  

1.074.179,16 ; 

2%

Recurso 
Municipal;  

46.325.292,32 ; 

78%



DETALHAMENTO DAS DESPESAS PAGASDETALHAMENTO DAS DESPESAS PAGAS
Material de ConsumoMaterial de Consumo

Mandado Judicial;  
2.260.426,85 ; 

49,55%

Material Hospitalar;  
649.293,03 ;

14,23%

Outros Materiais de Consumo;  
438.505,18 ; 

9,61%

Material Farmacológico;  
1.213.299,12 ; 

26,60%



DETALHAMENTO DAS DESPESAS PAGASDETALHAMENTO DAS DESPESAS PAGAS
Prestação de ServiçosPrestação de Serviços

Locação de Imóveis;  
168.658,70 ; 

2%

Telefone / Internet / 
Energia / Água;  

243.356,90 ;

3%

Serviço Médico-
Hospitalar e Laboratorial;  

2.946.404,09 ;

37%

Outros Serviços;  
1.117.078,18 ; 

14%

37%

Mandado Judicial;  
478.512,77 ;

6%

Vale Alimentação;  
2.957.141,93 ; 

38%



Dados de Produção de 

Serviços (SIA e SIH/SUS)

Dados de Produção de 

Serviços (SIA e SIH/SUS)



Ação 3° Quadrim. Acumulado

Ações coletivas/individuais em saúde 38.402          118.020          
Coleta de material 27.462          91.427            
Diagnóstico por radiologia 3.787             18.582            
Métodos diagnósticos em especialidades 1.931             7.319               
Diagnóstico por teste rápido 4.287             12.635            
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 87.901          317.869          

Atenção Básica, Urgência e Emergência - Ambulatorial

Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 87.901          317.869          
Tratamentos clínicos (outras especialidades) 2                    43                    
Tratamentos odontológicos 15.587          49.166            
Terapias especializadas 1                    1                      
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 7.040             18.661            
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 21                  86                    
Cirurgia do aparelho geniturinário 3                    6                      
Bucomaxilofacial 2.293             7.216               
Órteses, próteses e materiais especiais não relacionados ao ato cirúrgico 472                1.300               
Ações relacionadas ao estabelecimento 103                354                  
Total 189.292        642.685          



Ação 3° Quadrim. Acumulado

Atenção Psicossocial - Ambulatorial

Ação 3° Quadrim. Acumulado

Ações coletivas/individuais em saúde 1.106             3.649               
Diagnóstico por teste rápido 1                    3                      
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 5.482             13.841            
Total 6.589             17.493            



Ação 3° Quadrim. Acumulado

Ações coletivas/individuais em saúde 1.056             3.521               
Vigilância em saúde 2.349             7.637               
Coleta de material 3.865             12.104            
Diagnóstico em laboratório clínico 16                  119                  
Diagnóstico por radiologia 3.378             10.440            
Diagnóstico por ultra-sonografia 756                3.671               
Diagnóstico por ressonância magnética 300                823                  

Atenção Ambulatorial Especializada

Diagnóstico por ressonância magnética 300                823                  
Métodos diagnósticos em especialidades 5.183             19.183            
Diagnóstico por teste rápido 762                2.604               
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 50.344          169.032          
Fisioterapia 17.707          60.416            
Tratamentos clínicos (outras especialidades) 250                537                  
Terapias especializadas 289                1.166               
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 399                1.235               
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 16                  120                  
Cirurgia do aparelho da visão 63                  340                  
Cirurgia do aparelho geniturinário -                 2                      
Total 86.733          292.950          



Ação 3° Quadrim. Acumulado

Coleta de material 3.873             13.429            
Diagnóstico em laboratório clínico 225.339        718.124          
Diagnóstico por anatomia patológica e citopatologia 836                2.222               
Diagnóstico por radiologia 15.150          49.326            
Diagnóstico por ultra-sonografia 1.642             5.435               
Diagnóstico por tomografia 1.067             3.464               
Diagnóstico por medicina nuclear in vivo 33                  150                  
Diagnóstico por endoscopia 466                1.807               
Métodos diagnósticos em especialidades 1.396             4.858               
Diagnóstico por teste rápido 2.628             8.219               
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 84.348          269.897          
Tratamento em nefrologia 3.908             12.826            

Hospitalar - Ambulatorial

Tratamento em nefrologia 3.908             12.826            
Terapias especializadas 8                    8                      
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 1.597             4.561               
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço -                 5                      
Cirurgia do aparelho da visão 47                  179                  
Cirurgia do aparelho circulatório 35                  99                    
Cirurgia do aparelho geniturinário 10                  25                    
Cirurgia em nefrologia 39                  122                  
Órteses, próteses e materiais especiais relacionados ao ato cirúrgico 85                  228                  
Outras cirurgias -                 1                      
Diagnósticos e procedimentos especiais em hemoterapia 111                487                  
Hemoterapia 59                  252                  
Total 342.677              1.095.724             



Ação 3° Quadrim. Acumulado

Coleta de material 1                    2                      
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 100                277                  
Tratamentos clínicos (outras especialidades) 1.069             3.432               
Tratamento em oncologia 13                  47                    
Tratamento em nefrologia 24                  103                  
Tratamento de lesões, envenenamentos e outros, decorrentes de causas externas 28                  97                    
Parto e nascimento 137                415                  
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 2                    9                      
Cirurgia do sistema nervoso central e periférico 6                    31                    

Hospitalar - Internação

Cirurgia do sistema nervoso central e periférico 6                    31                    
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 10                  20                    
Cirurgia do aparelho circulatório 1                    1                      
Cirurgia do aparelho digestivo, orgãos anexos e parede abdominal 184                547                  
Cirurgia do sistema osteomuscular 197                626                  
Cirurgia do aparelho geniturinário 64                  164                  
Cirurgia de mama 3                    4                      
Cirurgia obstétrica 215                693                  
Cirurgia torácica 16                  41                    
Cirurgia reparadora -                 1                      
Bucomaxilofacial -                 1                      
Outras cirurgias 27                  101                  
Total 2.097                  6.612                     



Auditorias RealizadasAuditorias Realizadas



UF SP

Município Americana

Demandante                                   Unidade de Avaliação e Auditoria

Órgão Resp. pela Auditoria Unidade de Avaliação e Auditoria

Nº da Auditoria 07

Data 29/08/2018

Finalidade da Auditoria
Verificar as Autorizações de Internação Hospitalar autorizadas nas

competências Junho e Julho de 2018 no Hospital Municipal “Dr.

Waldemar Tebaldi”.

Unidade/Prestador Auditada Hospital Municipal Dr. Waldemar Tebaldi

Informamos que estivemos no dia 29 de Agosto de 2018 às 09:00

horas no Hospital Municipal Dr. Waldemar Tebaldi para realizar uma

auditoria, comunicada com antecedência com a equipe do faturamento e

Diretor Clínico do Hospital, com o objetivo de verificar as inconsistências

encontradas nas Autorizações de Internação Hospitalar das competências

Junho e Julho de 2018.

Encaminhamentos                                                          
(recomendações e 
orientações)

Junho e Julho de 2018.

Tendo em vista as considerações que foram realizadas no relatório

de auditoria nº 04/2018 e demais relatórios anteriores - principalmente

relacionado ao tempo menor de permanência encontrado em algumas

internações - salientamos sobre a importância da presença do Diretor

Clínico nas auditorias, para que a equipe da Secretaria pudesse realizar os

apontamentos e as orientações cabíveis diretamente com o mesmo, a fim

de evitar advertência em próximas apresentações de faturamento que

possam vir gerar a glosa de AIHs.

Informamos que a equipe aguardou até as 09:32 para iniciar a

auditoria, porém devido ao não comparecimento do Diretor Clínico para o

acompanhamento da auditoria, a mesma foi cancelada e o Hospital foi

notificado quanto ao ocorrido através do Ofício UAA nº 61/2018.

Aproveitamos para esclarecer que não estamos recebemos

posicionamento do Hospital quanto às medidas que estão sendo tomadas

para corrigir ou atender os apontamentos realizados nos relatórios de

auditoria encaminhados.



UF SP

Município Americana

Demandante                                   Unidade de Avaliação e Auditoria

Órgão Resp. pela Auditoria Unidade de Avaliação e Auditoria

Nº da Auditoria/Visita 
Técnica

08

Data 26/11/2018

Finalidade da Auditoria

Avaliar os serviços em saúde e a estrutura física, focando a atenção

e acesso à saúde prestada aos usuários do SUS, tendo em vista a

renovação do convênio de prestação de serviços de internações

pediátricas e UTI Neonatal entre a Secretaria de Saúde e o Hospital São

Francisco e verificar os serviços de atendimento médico por meio de

consultas ambulatoriais com os médicos especialistas do contrato nº

376/2018, denominado “Saúde Já”.

Unidade/Prestador Auditada Irmandade de Misericórdia de Americana - Hospital São Francisco

Encaminhamentos                                                          
(recomendações e 
orientações)

1. Atualizar o cadastro dos leitos do Hospital para que esteja em

compatibilidade com a quantidade contratada pela

municipalidade, informando todos os leitos conveniados com o

SUS.

2. Conforme previsto no convênio os serviços conveniados são

prestados por profissionais do estabelecimento e por

profissionais cedidos pela municipalidade através de “termo de

cessão”. Porém até o momento, não foi apresentado à esta

Unidade o referido documento.

3. Regularizar o termo aditivo do convênio, informando somente os

serviços que serão atendidos (este encontra-se em trâmites de

regularização).

4. Providenciar a atualização/adequação do vínculo da profissional

Dra. Thais Magnobosco Ribeiro de Lima Spinola Silva como

médica pediatra.

5. Verificar os profissionais que estão com a licença do exercício

vencido e orientar os mesmos a proceder a sua regularização

perante o Conselho Regional de Enfermagem.



UF SP

Município Americana

Demandante                                   Unidade de Avaliação e Auditoria

Órgão Resp. pela 
Auditoria

Unidade de Avaliação e Auditoria

Nº da Auditoria 09

Data 11/12/2018

Finalidade da Auditoria
Verificar as Autorizações de Internação Hospitalar autorizadas

nas competências Setembro e Outubro de 2018 no Hospital

Municipal “Dr. Waldemar Tebaldi”.

Unidade/Prestador 
Auditada

Hospital Municipal Dr. Waldemar Tebaldi

Em relação às auditorias anteriores, observamos que houve

melhora da informação quanto às anotações médicas de evolução.

Nesta auditoria em particular, também observamos a

diminuição de prontuários bloqueados pelo SIHD por motivo de

“Tempo de Permanência” menor.

As correções à serem realizadas nas AIHs auditadas, são

referentes à erros na digitação das informações apresentadas no

Encaminhamentos                                                          
(recomendações e 
orientações)

referentes à erros na digitação das informações apresentadas no

faturamento.

Devido ao recente desligamento do médico Diretor Clínico, as

orientações desta auditoria foram repassadas ainda in loco ao

profissional responsável pelo faturamento, porém salientamos a

importância do Diretor Clínico ou Técnico estarem presentes em

próximas auditorias - considerando que as mesmas são comunicadas

com antecedência - para que a equipe de auditoria possa realizar os

apontamentos e orientações diretamente com a equipe responsável

do Hospital.

Feita estas observações, após análise dos 15 (quinze)

prontuários, a equipe de Auditoria aprovou os mesmos para

reapresentação, onde solicitamos a correção de 03 (três)

autorizações, conforme as análises feitas neste relatório.

As AIHs anteriormente bloqueadas e agora auditadas pela

Unidade de Avaliação e Auditoria, serão enviadas através do

arquivo de faturamento do SIH (Sistema de Internação Hospitalar),

na próxima competência à ser apresentada pelo Hospital.

Solicitamos ciência deste relatório pelos responsáveis das

equipes da Diretoria Técnica, Clínica e Faturamento.



Monitoramento e 
Avaliação do Plano Avaliação do Plano 

Anual de Saúde



Unidade Ações/PAS

Assistência Farmaceutica 7 4 3 0

Planejamento 6 0 4 2

Tecnologia da Informação 14 0 6 8

UAA- Auditoria e Avaliação 26 6 10 10

UVISA -Vigilâncias 94 45 30 19

FMS 3 1 1 1

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO PAS de 2018

Quadri. número absoluto

Vermelho = ações propostas e não realizadas; Amarelo = ações encaminhadas; 

Verde = ações já realizadas

FMS 3 1 1 1

Conselho de saúde 9 3 3 3

Hospital Municipal 15 2 9 4

Administrativo 20 5 9 6

Atenção Básica 83 36 31 16

Gabinete 10 4 4 2

NEPH - Educação em Saúde 8 2 1 5

Urgência  e Emergência 11 1 8 2

Total Secretaria 306 109 119 78



36%

25%

Ações não realizadas 

Ações em Andamento

39%
Ações Resolvidas



OBRIGADO!

Esta apresentação encontra-se no site da 
Secretaria de Saúde:Secretaria de Saúde:

www.saudeamericana.com.br

Secretário de Saúde: Gleberson R. de Carvalho Miano

Elaboração: Fundo Municipal de Saúde


